
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 525/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCILA LIMA BRITO, 
Cargo de Agente de Serviços Gerais, lotado (a) na Gerência do Banco 
de leite Humano Matrícula Nº 5174201/1, concedida de 02/05/2019 a 
31/05/2019, conforme PORTARIA Nº 262/2019, publicada no DOE nº 
33.850 de 12/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 17 de Junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447539

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 514/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o número elevado de pagamentos através de Plantão 
Extra para a cobertura de ausências dos profi ssionais no efetivo exercício 
de suas funções;
CONSIDERANDO as inconsistências detectadas em Atestados Médicos 
apresentados a GSAT/GESP;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecimento do Índice de Segu-
rança Técnica (IST) para o dimensionamento de pessoal nesta FSCMP;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº  01/2019 - GESP/DIAF/
FSCMP, de 21/05/2019.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação do Absenteísmo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará.
- Titular: ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ MASCARENHAS
- Suplente: INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI
- Titular: LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO
- Suplente: SONIA MARIA PEREIRA MALHEIROS
- Titular: TASSIA CAMILA DE SOUZA
- Suplente: VERA LUCIA ALVARES VIRGOLINO
- Titular: MYRNA LAÍS DANTAS GRECIA COUTINHO
- Suplente: ANGELA SAVIA DOS ANJOS CARDOSO
- Titular: EDNA DOS SANTOS RAIOL
- Suplente: MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447381
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01188
Valor: R$ 19.425,00
Data: 11/06/2019
Vigência: 11/06/2019 a 08/09/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitação nº: 028/2019/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: NATAN COMÉRCIO LTDA.
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO: Rua da Piçarreira, nº 1915, Centro, Marituba/PA, CEP: 
67200-000, Telefone: (91) 3256-1414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447355
PORTARIA Nº 529/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor KATSON CARVA-
LHO ARAUJO, ocorrido em 14 de maio de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor KATSON CARVALHO ARAUJO, Id Funcional nº 
54180835/3, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotado na Ge-
rência de Clínica Médica, no período de 14/05/2019 a 21/05/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00400 070 0161108 05.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447324
PORTARIA Nº 523/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) LUIZA 
MARIA DE LIMA DUARTE, Id. Funcional nº 57196524/1, ocupante do car-
go de Agente de Artes Praticas, lotado (a) na Diretoria Técnica Assisten-
cial desta Fundação, a contar de 01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447373
PORTARIA Nº 524/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) GA-
BRIELE DOS ANJOS DA COSTA CORDEIRO, Id. Funcional nº 5922268/2, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotado (a) na Coordenação 
de Prontuários desta Fundação, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447374
PORTARIA Nº 530/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento do servidor JORGE DA LUZ PRESTES, ocor-
rido em 12 de junho de 2019, e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – CONCEDER Licença Casamento ao servidor JORGE DA LUZ PRESTES, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório, Id. Funcional nº 81450/1, 
lotado na Gerência do Laboratório, no período de 12/06/2019 a 
19/06/2019, conforme certidão de casamento nº 068536 01 55 2019 2 
00182 268 0073350 84.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447325
PORTARIA Nº 512/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) DARIO 
DOUGLAS FERREIRA QUEIROZ, Id. Funcional nº 57174914/1, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas, lotado (a) na Gerência de Processa-
mento de Roupas desta Fundação, a contar de 01/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 447370
PORTARIA Nº 533/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Memorando nº 086/2019 - CCIH/FSCMP, de 
13/05/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 120/2018-GP/FSCMP, de 
22/03/2018, publicada no DOE Nº 33.583de 22/03/2018, que nomeou a 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão:

COORDENAÇÃO CCIH
NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA

ADRIANA SOARES MOREIRA Assessora/ Enfermeira Especialista em 
Qualidade e Segurança do Paciente 5930546/2

PAULO HENRIQUE SEABRA FARIAS Responsável Técnico/ Médico Infec-
tologista 57195865/3

MEMBROS EXECUTORES
NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA

LEUCY PAZ DA SILVA Médica Pediatra 5152291/2
DÉBORA OLIVEIRA ONUMA Médica Infectologista 54189426/2

CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA Enfermeira Especialista em Auditoria 57216763/1

MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA Enfermeira Especialista em Controle de 
Infecção Hospitalar 57194648/1


